МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ ТУЛЬСКОЙ ОБЛАСТИ

П Р И К А З

/ /  P / M S ' wJS

О проведении областного конкурса творческих проектов обучающихся
«Язык моей семьи, язык моего народа»,

посвящённого Международному дню родного языка

В соответствии с Календарем областных массовых мероприятий для детей
и молодежи Тульской области на 2025 год, утвержденного приказом
министерства образования Тульской области от 13.12.2024 № 1866, на основании
Положения о министерстве образования Тульской области, утвержденного
постановлением правительства Тульской области от 29.01.2013 №16,
п р и к а з ы в а ю :

1. Провести с 22 января по 30 марта 2025 года областной конкурс
творческих проектов обучающихся «Язык моей семьи, язык моего народа»,
посвященный Международному дню родного языка.

2. Утвердить Положение об областном конкурсе творческих проектов
обучающихся «Язык моей семьи, язык моего народа», посвященном
Международному дню родного языка (Приложение).

3. Поручить организацию подготовки и проведения областного конкурса
творческих проектов обучающихся «Язык моей семьи, язык моего народа»,
посвященного Международному дню родного языка, государственному
образовательному учреждению дополнительного образования Тульской области
«Центр дополнительного образования детей» (Грошев Ю.В.).

4. Руководителям органов местного самоуправления, осуществляющих
управление в сфере образования, рекомендовать организовать участие в
областном конкурсе творческих проектов обучающихся «Язык моей семьи, язык
моего народа», посвященном Международному дню родного языка.

5. Руководителям государственных образовательных учреждений
Тульской области, подведомственных министерству образования Тульской
области, обеспечить участие в областном конкурсе творческих проектов
обучающихся «Язык моей семьи, язык моего народа», посвященном
Международному дню родного языка.

6. Контроль исполнения настоящего приказа возложить на заместителя
министра образования Тульской области Сорокину Л.Ю.

Министр образования
Тульской области О.А. Осташко

исп.: Алферова Анастасия Аркадьевна,
тел. +7(4872)22-31-43
#Приказ_областной_конкурс_Язык моей семьи, язык моего народа_2025

Приложение
к приказу министерства образования

Тульской области
от / /■ /? /  2025 г. № ^

ПОЛОЖЕНИЕ
Об областном конкурсе творческих проектов обучающихся

«Язык моей семьи, язык моего народа»,
посвященном Международному дню родного языка

1. Общие положения
1.1. Областной конкурс творческих проектов обучающихся «Язык моей

семьи, язык моего народа», посвященный Международному дню родного языка
(далее - Конкурс) проводится министерством образования Тульской области и
государственным образовательным учреждением дополнительного образования
Тульской области «Центр дополнительного образования детей» (далее -  ГОУ ДО
ТО «ЦДОД») в соответствии с Календарем областных массовых мероприятий
для детей и молодежи Тульской области на 2025 год.

2. Цели и задачи Конкурса
2.1. Конкурс проводится с целью формирования любви к родному языку и

семейным традициям разговорной речи.
2.2. Задачи Конкурса:
стимулирование познавательного интереса к изучению родного языка;
развитие и совершенствование умений и навыков учебно

исследовательской деятельности обучающихся средствами краеведения.
3. Участники Конкурса

3.1. Конкурс проводится среди обучающихся Тульской области по
следующим возрастным группам:

1 группа -  обучающиеся 1-2 классов;
2 группа -  обучающиеся 3-4 классов;
3 группа -  обучающиеся 5-7 классов;
4 группа -  обучающиеся 8-9 классов;
5 группа -  обучающиеся 10-11 классов;
6 группа -  обучающиеся профессиональных образовательных

организаций.
3.2. Соавторство в Конкурсе не допускается.

4. Руководство Конкурсом
4.1. Общее руководство подготовкой и проведением Конкурса

осуществляет организационный комитет (далее - Оргкомитет), формируемый
ГОУ ДО ТО «ЦДОД».

4.2. Оргкомитет формирует состав жюри Конкурса, подводит итоги,
организует награждение победителей и призёров Конкурса.

4.3. Оргкомитет оставляет за собой право увеличить количество призовых
мест в случае одинакового количества баллов, набранных участниками
Конкурса.

5. Порядок проведения и условия участия в Конкурсе
5.1. Конкурс проводится с 22 января по 30 марта 2025 года и состоит из

следующих творческих заданий:
5.2.1. СЛОВАРЬ для обучающихся 1-4 классов
Перевести на современный язык слова:
Аспид -
Ащер -
Брашно -
Ведро -
Вратарь -
Вкупно -
Грясти -
Жладьба -
Зане -
Зелие -
Зыбатъ -
Зыбка -
Инако -
Истовый -
Кивот -
Кошница -
Лядащий -
Нарочитый -
Обаять -
Оцет -
Подвижник -
Правило -
Призирать -
Пута -
Струп -
Треба -
Умиление -
Утлый -
5.2.2. СЛОВАРЬ и РАССКАЗ для обучающихся 5 -7  классов
1. Перевести на современный язык слова (приведенные в п. 5.2.1.).
2. Написать тематический рассказ из 10-15 предложений, используя 10

любых слов из словаря.
5.2.3. СЛОВАРЬ и СОЧИНЕНИЕ для обучающихся 8-11 классов и

профессиональных образовательных организаций
1. Составить словарь редких слов с переводом, используемых в

разговорной речи в семье.
2. Написать сочинение, со старыми словами, используемыми в

разговорной речи в семье на одну из тем:
«Любимый праздник нашей семьи» (рассказ и описание антуража);

«Реликвии нашей семьи» (рассказ о вещах, хранящих память о прошлом);
«Мои предки на службе Родине» (рассказ о языке военных людей);
«Редкие и удивительные слова в языке нашей семьи (старые) слова».
5.3. Творческое задание, согласие на обработку персональных данных

(Приложение № 1, 2 к Положению) принимаются в срок до 01 марта 2025 года
в электронном виде, e-mail: tur_kri.Kuznecov@tularegion.org. Работы,
поступившие после 01 марта 2025 года, не оцениваются.

5.4. Общие требования к оформлению работ
Титульный лист творческих работ должен содержать следующую

информацию: наименование образовательной организации (по уставу); название
Конкурса; фамилия, имя автора, класс, группа; фамилия, имя и отчество
(полностью) руководителя с указанием должности; контактный e-mail; номер
телефона.

Все текстовые материалы должны быть написаны на русском языке.
Формат текстового файла -  А4, поля -  стандартные, шрифт РТ Astra Serif,

кегль -  14, абзацный отступ -  1,25 см; межстрочный интервал -  полуторный.
5.5. Работы, поступившие на Конкурс, не рецензируются.
5.6. Официальный сайт ГОУ ДО ТО «ЦДОД» https://Tomion.pcb:
Контактный e-mail: tur_kri.Kuznecov@tularegion.org.
Контактное лицо: Кузнецов Юрий Николаевич, методист, тел. 8 (4872) 31-

60-14.
5.7. Протокол результатов Конкурса размещается на сайте ГОУ ДО ТО

«ЦДОД» после 15 марта 2025 года.
6. Обработка персональных данных

6.1. Министерство образования Тульской области поручает ГОУ ДО ТО
«ЦДОД» обработку определенных категорий персональных данных субъектов
персональных данных в рамках целей Конкурса с их письменного согласия. Вид
обработки персональных данных: сбор, обработка, систематизация, уточнение
(обновление, изменение), использование, передача (предоставление доступа);
удаление; уничтожение.

6.2. Ответственность за сбор письменных согласий с субъектов
персональных данных на обработку персональных данных, в том числе на их
передачу министерству образования Тульской области, возлагается на ГОУ ДО
ТО «ЦДОД».

6.3. Министерство образования Тульской области и ГОУ ДО ТО «ЦДОД»
обязаны:

6.3.1. соблюдать принципы и правила обработки персональных данных,
предусмотренные Федеральным законом от 27.07.2006 № 152-ФЗ «О
персональных данных»;

6.3.2. соблюдать конфиденциальность и обеспечивать безопасность
персональных данных;

6.3.3. соблюдать требования к защите обрабатываемых персональных
данных в соответствии со ст. 19 Федерального закона от 27.07.2006 № 152-ФЗ
«О персональных данных», в частности:

осуществлять определение угроз безопасности персональных данных;

mailto:tur_kri.Kuznecov@tularegion.org
https://Tomion.pcb
mailto:tur_kri.Kuznecov@tularegion.org

применять средства защиты информации, прошедшие в установленном
порядке процедуру оценки соответствия;

применять организационные и технические меры по обеспечению
безопасности персональных данных;

вести учет машинных носителей персональных данных;
вести учет лиц, допущенных к обработке персональных данных в

информационных системах, устанавливать правила доступа к персональным
данным;

осуществлять обнаружение фактов несанкционированного доступа к
персональным данным и принятие соответствующих мер;

осуществлять восстановление персональных данных, модифицированных
или уничтоженных вследствие несанкционированного доступа к ним.

6.4. Стороны несут ответственность в соответствии с законодательством
Российской Федерации за нарушение принципов и правил обработки
персональных данных и за разглашение информации ограниченного доступа.

7. Критерии оценки творческих конкурсных работ
7.1. Критерии оценки СЛОВАРЯ для обучающихся 1-4 классов:
- в переводе СЛОВА могут присутствовать от одной до нескольких

языковых единиц. За каждую языковую единицу - по 1 баллу.
Максимальное количество баллов -  60.
7.2. Критерии оценки СЛОВАРЯ и РАССКАЗА для обучающихся 5 - 7

классов):
- в переводе СЛОВА могут присутствовать от одной до нескольких

языковых единиц. За каждую языковую единицу - по 1 баллу;
- значимость темы РАССКАЗА -  до 5 баллов;
- смысловое использование слов -  до 10 баллов;
- языковая грамотность -  до 5 баллов.
Максимальное количество баллов -  60.
7.3. Критерии оценки СЛОВАРЯ и СОЧИНЕНИЯ для обучающихся 8-11

классов и профессиональных образовательных организаций:
- за каждую редкую языковую единицу СЛОВАРЯ -  по 1 баллу;
- за соответствие перевода СЛОВА -  по 1 баллу;
- соответствие содержания СОЧИНЕНИЯ заявленной теме -  до 5 баллов;
- глубина содержания и полнота раскрытия темы -  до 5 баллов;
- смысловое использование приведенных редких языковых примеров -  по

1 баллу за слово;
- оригинальность творческого замысла работы -  5 баллов;
- выраженность собственной позиции -  до 5 баллов;
- композиционная стройность работы и ее стилистическая однородность -

до 5 баллов;
- общая языковая грамотность -  до 5 баллов.
Максимальное количество баллов -  80.

8. Подведение итогов и награждение победителей Конкурса
8.1. Итоги участия в Конкурсе подводятся в каждой возрастной группе на

основании протоколов жюри.

8.2. Победители (1 место) и призёры (2, 3 места) Конкурса во всех
возрастных группах награждаются дипломами министерства образования
Тульской области.

9. Финансирование Конкурса
9.1. Расходы на участие в Конкурсе, осуществляются за счёт

направляющих организаций или самих участников.

Приложение № 1 к Положению
об областном конкурсе творческих проектов обучающихся

«Язык моей семьи, язык моего народа», посвященном
Международному дню родного языка

СОГЛАСИЕ1
родителей (законных представителей) на обработку персональных данных

несовершеннолетних участников областного конкурса творческих проектов
обучающихся «Язык моей семьи, язык моего народа», посвященного

Международному дню родного языка
Я ,___________________________________________________________________________________________ ,

(фамилия, имя, отчество представителя обучающегося)

проживающий(ая) по адресу:________________________________________________________ ,
(адрес представителя обучающегося)

паспорт серии__________ номер_____________________________________________________ ,
выдан ______ _______ _______________________________________________________________

(указать орган, которым выдан паспорт)

_____________________________________________ «___ » _______________ года
(дата вьщачи паспорта)

в соответствии с требованиями Федерального закона от 27.07.2006 г. № 152-ФЗ «О персональных
данных», с целью участия в областном конкурсе творческих проектов обучающихся «Язык
моей семьи, язык моего народа», посвященном Международному дню родного языка даю
согласие следующему оператору персональных данных: ГОУ ДО ТО «ЦДОД», адрес
регистрации 300041, г. Тула, ул. Путейская, д. 9, на обработку, персональных данных учащегося
______________________________________________________________________________________________ >

(фамилия, имя, отчество участника)

проживающего по адресу:___________________________________________________________
(адрес)

(номер свидетельства о рождении, сведения о дате выдачи и выдавшем его органе)

а именно: фамилию, имя, отчество, данные свидетельства о рождении, паспортные
данные, наименование образовательного учреждения, в котором обучается ребенок, адрес места
жительства, номер контактного телефона или сведения о других способах связи.

Перечень действий с персональными данными: сбор, запись, систематизация,
накопление, хранение, уточнение (обновление, изменение), использование, удаление,
уничтожение персональных данных, передача в министерство образования Тульской области,
адрес регистрации: 300041, г. Тула, пр-т Ленина, д. 2; адрес фактический: 300012, г. Тула,
ул. Оружейная, д. 5.

Общее описание используемых способов обработки персональных данных: смешанная
обработка, с передачей по внутренней сети указанных операторов персональных данных, с
передачей по сети Интернет.

Настоящее согласие действует до 31 декабря 2025 г.
Согласие на обработку персональных данных может быть отозвано субъектом

персональных данных в любой момент на основании письменного заявления, поданного в
адрес министерства образования Тульской области.

« » ___  г.
(подпись)

1 для несовершеннолетних обучающихся
(дата, месяц и год заполнения)

Приложение № 2 к Положению
об областном конкурсе творческих проектов обучающихся

«Язык моей семьи, язык моего народа», посвященном
Международному дню родного языка

СОГЛАСИЕ 2
на обработку персональных данных совершеннолетнего обучающегося,

участника областного конкурса творческих проектов обучающихся «Язык моей семьи,
язык моего народа», посвященного Международному дню родного языка

Я,_________________________________________________________________________________ ,
(фамилия, имя, отчество обучающегося)

проживающий(ая) по адресу:_________________________________________________________ ,
(адрес представителя обучающегося)

паспорт серии___________ номер
выдан

(указать орган, которым выдан паспорт)

______________________________________________________  « ___  » ____________________ года
(дата выдачи паспорта)

В соответствии с Федеральным законом от 27.07.2006 № 152-ФЗ «О персональных
данных» даю согласие следующему оператору персональных данных: государственному
образовательному учреждению дополнительного образования Тульской области «Центр
дополнительного образования детей», адрес регистрации: 300041, г. Тула, ул. Путейская, д. 9;
фактический адрес: 300004, г. Тула, ул. Путейская, д. 9; с целью моего участия в областном
конкурсе творческих проектов обучающихся «Язык моей семьи, язык моего народа»,
посвященном Международному дню родного языка, на обработку, в том числе передачу в
министерство образования Тульской области, адрес регистрации: 300041, г. Тула, пр-т Ленина,
д. 2; адрес фактический: 300012, г. Тула, ул. Оружейная, д. 5.

моих персональных данных: фамилия, имя, отчество; дата рождения; паспортные
данные, наименование образовательной организации, класс (группа); контактные телефоны,
e-mail.

Перечень действий с персональными данными: сбор, запись, систематизация,
накопление, хранение, уточнение (обновление, изменение), использование, удаление,
уничтожение персональных данных, передача (предоставление доступа указанным выше
третьим лицам).

Общее описание используемых способов обработки персональных данных: смешанная
обработка, с передачей по внутренней сети указанных операторов персональных данных, с
передачей по сети Интернет.

Настоящее согласие действует до 31 декабря 2025 г.
Согласие на обработку персональных данных может быть отозвано в любой момент на

основании письменного заявления, поданного в адрес министерства образования Тульской
области.

______________________ «___ »______________________ г.
(подпись) (дата, месяц и год заполнения)

2 для совершеннолетних обучающихся